Av. Fernando Ferrari, n.º 514, Goiabeira, Vitória -ES, 29075-910, e-
mail sead@ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

PORTARIA Nº 042, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025

Designa os membros da Comissão Técnica e
da Banca Examinadora para o processo
seletivo para bolsista na função de
Coordenador do Curso de Especialização
em Gestão da Escola Pública de Ensino, na
modalidade semipresencial, oferecido pela
UAB/Ufes.

A Superintendente de Educação a Distância da Universidade Federal do Espírito
Santo – SEAD/UFES, no uso de suas atribuições,

RESOLVE

Art. 1º. Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a Comissão Técnica e a
Banca Examinadora do Edital nº 027/2025 referente ao processo de seleção para provimento
de vagas existentes e formação de cadastro de reserva de Coordenador de Curso de
Especialização em Gestão da Escola Pública de Ensino, na modalidade semipresencial,
oferecido pela UAB/Ufes.

Art. 2º. São membros da Comissão Técnica:

Membro Tipo SIAPE Setor
Ariana da Rós Soprani Titular 1960617 Sead

Fernanda Simone Lopes de
Paiva

Titular 426631 Sead

Lívia de Souza Nogueira Titular 2316329 Sead

Art. 3. São membros da Banca Examinadora:

Membro Tipo SIAPE Setor
Araceli Covre da Silva Titular 4308044 Sead

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 9d2fd142feb6faa154f6899edbfe84ccfc7f7cbf7832c9dcd720066095c3df63

Av. Fernando Ferrari, n.º 514, Goiabeira, Vitória -ES, 29075-910, e-
mail sead@ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Jaqueline Ferreira de Almeida Titular 1680359 Sead

Ozirlei Teresa Marcilino Titular 3155504 Sead / DTEPE

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Fernanda Simone Lopes de Paiva
Diretora Acadêmica da SEAD/UFES

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 9d2fd142feb6faa154f6899edbfe84ccfc7f7cbf7832c9dcd720066095c3df63

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento assinado digitalmente em conformidade com o padrão ICP-Brasil e

validado segundo as diretrizes do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação (ITI),

em atendimento à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e à Lei nº 14.063/2020.

Universidade Federal do Espírito Santo

23/10/2025 às 17:06:59

Port 042 - Designa Comissão Edital nº 027.2025 - Coordenador GEPEM - Comissão te...
Data e Hora de Criação: 23/10/2025 às 17:03:32

Documentos que originaram esse envelope:
- Port 042 - Designa Comissão Edital nº 027.2025 - Coordenador GEPEM - Comissão tecnica e Banca Ex.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 9d2fd142feb6faa154f6899edbfe84ccfc7f7cbf7832c9dcd720066095c3df63
[SHA512]: ebca4145933c5cdae0cb69e8fc31b8b03b8a6d9e715de0ccc51b7b2b8b8d7f220d7d9ec153ae0d263cc1e560d3e805faf7a86a594b0a16f6c57276388734bdfd

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Fernanda Simone Lopes De Paiva (fernanda.paiva@ufes.br)
Data/Hora: 23/10/2025 - 17:06:59, IP: 200.137.65.107
[SHA256]: 03ed4e73650fbffad17a4d5abdd30af87eb15bb57d669f5bf64907176a9412d6
Assinatura Eletrônica Avançada (Conforme Lei nº 14.063/20, art. 4º, II)

Histórico de eventos registrados neste envelope
23/10/2025 17:06:59 - Envelope finalizado por fernanda.paiva@ufes.br, IP 200.137.65.107
23/10/2025 17:06:59 - Assinatura realizada por fernanda.paiva@ufes.br, IP 200.137.65.107
23/10/2025 17:06:56 - Envelope visualizado por fernanda.paiva@ufes.br, IP 200.137.65.107
23/10/2025 17:03:39 - Envelope registrado na Blockchain por livia.t.lemos@ufes.br, IP 200.137.65.102
23/10/2025 17:03:39 - Envelope encaminhado para assinaturas por livia.t.lemos@ufes.br, IP 200.137.65.102
23/10/2025 17:03:33 - Envelope criado por livia.t.lemos@ufes.br, IP 200.137.65.102

	PORTARIA Nº 042, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025

		2025-10-23T17:07:00-0300